Projeto de resolução - ff8j2fjh

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: ff8j2fjh
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
20/08/2025
Projeto de resolução nº 720/2025
Protocolo nº 8947/2025
Processo nº 2630/2025

Autor: Dep. Gilberto Cattani

Concede  a  Medalha  João  Batista  Jaudy  de
Honra  ao  Mérito  Esportivo  ao  Sr.  Nilson
Martins  Marques  Filho.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º. Conceder a Medalha João Batista Jaudy de Honra ao Mérito Esportivo ao Sr. Nilson Martins Marques
Filho, em reconhecimento à sua destacada trajetória e contribuição para o desenvolvimento, ensino e
divulgação do esporte mato-grossense.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A Medalha João Batista Jaudy de Honra ao Mérito Esportivo é destinada a homenagear personalidades que
tenham se destacado por ações de incentivo, pesquisa, ensino e divulgação do esporte em Mato Grosso,
exatamente como no caso do homenageado em questão.

Com 31 anos de dedicação às artes marciais, o professor Nilson Martins Marques Filho construiu uma sólida
trajetória como atleta, mestre e formador de profissionais. Entre suas principais conquistas estão a medalha
de bronze no Mundial IBJJF, a mais prestigiada federação de Jiu-Jitsu do mundo, o tricampeonato estadual
consecutivo e o reconhecimento como embaixador da marca internacional Gracie ONE no Brasil, sendo
responsável pela avaliação e formação de instrutores em todo o país.

Atualmente, dirige a maior escola Gracie do Centro-Oeste, com duas unidades em Cuiabá e mais de 200
alunos ativos, promovendo saúde física e mental por meio da prática esportiva. Sua atuação vai além do
tatame: há uma década, de forma voluntária, ministra cursos e seminários para diversas forças de segurança
pública, como Polícia Federal, ROTAM, COTE, SOE, Corpo de Bombeiros, Exército Brasileiro, Polícia Militar,
Defesa de Dignitários, CIOPAER e Casa Militar, adaptando o Jiu-Jitsu Gracie para o uso operacional com
equipamentos, contribuindo para a segurança dos agentes e da população.

1

Projeto de resolução - ff8j2fjh

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Essa metodologia, já valorizada em países como Estados Unidos, Inglaterra e Israel, alia postura preventiva,
consciência corporal, técnicas de imobilização segura e equilíbrio emocional sob pressão, atributos que
beneficiam não apenas a atuação profissional dos praticantes, mas também a sociedade como um todo.

Seu legado inclui a formação de atletas e professores que hoje atuam dentro e fora do estado, como Otávio
Santos, maior campeão estadual com 27 títulos e atualmente professor na matriz da maior academia de
Jiu-Jitsu do mundo em São Paulo. Nilson também recebeu homenagem no Senado Federal, em 2018, por
seu trabalho com crianças com síndrome de Down.

Diante dessa trajetória marcada por conquistas esportivas, dedicação voluntária e contribuição direta para a
valorização e difusão do esporte, é justo e necessário que esta Casa de Leis reconheça publicamente o
exemplo do professor Nilson Martins Marques Filho, concedendo-lhe a Medalha João Batista Jaudy de Honra
ao Mérito Esportivo.

Assim, um feito tão relevante não poderia passar em branco nesta augusta Casa de Leis; razão pela qual,
que este deputado entende que este projeto de resolução merece e receberá o apoio irrestrito de todos os
demais parlamentares para sua aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 19 de Agosto de 2025

Gilberto Cattani
Deputado Estadual

2